26. Et quidam, revenant de leur égarement, ils sortiront des pièges du diable, qui les tient captifs pour faire ce qu'il lui plaît.

5<sup>o</sup> Pergit Timotheum instruere de modo quo fiat operarius Deo gratus : juvenilia fugiat desideria, sectetur vero justitiam, fidem, etc., v. 22; contentiones viet,

v. 23, 24; corripiat modestè, instruat mansuetè, v. 25, 26.

## PARAPHRASIS.

1. Tu ergo, fili mi, fortis esto, per gratiam à Christo tibi collatam (in ordinatione).

2. Et quæ vivâ voce audisti aliquando ex ore meo, coram multis testibus, eadem tecum à me audiuitibus, haec nunc viissim trade et commanda fidelibus et idoneis viris, qui cadent docent populum.

3. Mala (Evangelii causâ) fero, sicut præclarus Christi Jesu niles.

4. Attendo quod qui Dei militie ascriptus est, hujus vita negotiis non implicatur, ut se totum det militari, et placeat ei qui se in militem elegit.

5. Considera quod qui certat in publicis certaminibus, non coronatur, nisi secundum leges athletis prescriptas pugnaverit et vicerit.

6. Considera et quod agricola in terra colenda assiduus, primus est in percipiendis agri sui fructibus.

7. Expede que axiomaticè dico : aderit tibi Dominus, et intellectum dabat in omnibus (si attenderis, et auxilium petieris).

8. Memento et cogita sepè quod Dominus Jesus Christus, ex Davidis semina natus (post mortem acerbam), resurrexit gloriatus, secundum Evangelii veritatem quam omnibus ubique prædicto.

9. Memento et quod propter Evangelium ego (magister tuus) patior afflictions et persecutions usque ad carcere et vincula; quasi malefici et facinorosus quidam; memento, inquam, quod vincula quidem patior, sed verbum Dei vinculis non adstringitur (quia, etiatis ligatus, prædicto).

10. Propter hoc idem Evangelium omnia mala patior, ut illi quos Deus elegit nostris laboribus adducendos ad salutem quae per Christum Jesus obtinetur, nobiscum nunc gratiae vitam inveniant, et aliquando coelestem.

11. (Huius recordare gloriae:) nam res est certa et indubitate quod si pro Christo et cum Christo moritur, cum Christo resurgenus, vitam immortalem viciuri.

12. Si pro illo patimur, et cum illo in æternum regnabimus; si vero negarerimus eum coram hominibus, et ille negabit nos coram angelis.

13. Si non credimus (sive quod est, sive quod dixit), ipse nihilominus permanet in se, fidelis et verax in verbis suis; nec potest seipsum negare, seu non esse; nec potest sui verba negare, seu mentiri (negatione nostra nil illi accedit, nil recedit).

14. De his frequenter admoniti fidelis tibi commissos, Christum Dominum attestans. Verbis ne contendas; hoc enim non prodest, imò nocet, quia disputatioibus sepè subvertunt audientiam anima.

15. Stude teipsum Deo gratum operarium exhibere;

non erubescat proprie opprobria Christi; verbum veritatis (pro cuiusque capitu) distribuentem.

16. Profanas vocum novitates devita, quia multum conseruant ad impietatem in animo ingenerandam.

17. Et sermo illorum profana et nova loquentum, instar canceris, aut gangrenæ, serpiti, sive venenæ vim longius semper diffudit. Ex illorum hereticorum numero est Hymenæus et Philetus,

18. Qui circa veritatem aberraverunt, dicentes quod resurrectio jam facta sit (spiritualiter per baptismum), et errore suo quorundam fidem subvertentes.

19. Sed verè fideles, qui sunt fundamentum domus Dei, stant firmi et immoti, habentes has in animo singularia sententias, quas operibus demonstrant: prima: Cognoit Dominus qui verè sunt sui; secundam: Discedat ab iniustitate, justitiam vero operetur omnis qui verè christianus est.

20. (Et ne mireris, si qui sint inter Christianos non sancti, et non fideles; nam) in Ecclesiâ, sicut in magna domo, non solum sunt vasa aurea et argentea, id est, homines firmi et illustres in fide et justitia; sed etiam lignea et testacea, homines vulgares, fragiles, et infirmi in fide, et in moribus. Quodam ex utrisque sunt honorificis usibus deputata; quodam vilibus ministeris destinata; nos mirum ergo si sordescant, et frangantur aliqui.

21. (Et hæc similitudine est maxima hæc dissimilitudine, quod metaphoria vasa talia aut talia non sint à naturâ, sed à voluntate;) si quis ergo sordidorum se, Dei gratiâ, emundaverit à peccatorum suorum sordibus, fiet vas honestum, consecratum, usibus Domini accommodum, et idoneum ad omne bonum opus.

22. Adolescentia cupiditas fuge; sectare vero sanitatem vitae, fidem in veribus, charitatem erga omnes, pacem cum omnibus sincerè Christianis.

23. Inepias et ineruditus questiones responde; scis enim quia lites et iurgia parunt.

24. Christianus autem, Christi Domini servus, rixari non debet; sed erga omnes mansuetus esse, patratus ad eos docendum, malorum tolerans.

25. Cum mansuetudine erudiens eos qui de veritate aliter sentiunt quānos nos; tentando si fortè per doctrinam Deus inspirerit illis penitentiam, ut perveniant ad agnitionem veritatis,

26. Sieque ad sanam mentem redcant, et evadant laqueos diaboli, à quo captivi tenentur, ad ipsius voluntatem (diaboli scilicet, in cuius sunt potestate propter peccata).

**VERS. 1.** — Tu ergo, fili mi, confortare... Exhortationem capite primo ceptam resumit. Versu quippe septimo dixerat quod spiritus episcopis in ordinatione datum non sit spiritus timiditatis, sed spiritus fortitudinis, etc. Hincque Timotheum ad fortitudinem exhortans, conculserat: *Noli ergo erubescere, etc., sed colaboura, etc.* At quia hanc exhortationem per aliqua interjecta interrupti, illam nunc resumit, blande et cum affectu Timotheum int'pellens: *Tu ergo, fili mi, secundum spiritum tuum datum per impositionem manum mearum, aliquid omni timideitate, fortis esto, viriliter age; pastorale manus tuam fortiter exerce, non tuis innixus viribus sed Dei gratia, per Christum tibi in ordinatione collata. Hoc significat, in gratia, que est in Christo Iesu.*

**VERS. 2.** — Et quae audisti a me... Et quae tibi ore tenus tradi, coram multis testibus, eadem tecum a me audientibus, habe intrepidae prædicta, et non tantum ea tuis predicta, sed et in illis aliis institue ministros fideles, et idoneos qui ea prædicent et aliis communient. Ses doctrinam evangelicam, a me tradi tam et concorditam, hanc ut vicissim trade, et quasi thesaurum communda fidelibus et idoneis viris, qui parinde custodiunt eam, et quasi depositum sibi concretum tradant et suis commendent successoribus. Episcopos, et presbyteros intelligit, sit Theophylactus.

#### Observatio dogmatica et moralis.

Nota primum modum quo evangelica doctrina propagata est in mundo, nimirum per veletum traditio- nem, non per Scripturam, juxta Domini mandatum: *Eentes docete et predicate Evangelium omni creaturae.* Jussit docere, prædicare, non scribere.

D. Paulus ore, non scripto, docuerat Timotheum et alios, ut ex hoc versiculo patet.

*Quae audisti a me, etc.* Quod ore tradi derat ei, vult ut Timotheus aliis vicissim ore tradat, qui et sois item ore tradant successoribus. Traditione itaque prima fuit, et aliquando unica fidei regula; hinc observanda, et in dehinc consulenda tradito, et non tantum Scriptura. Porro hanc D. Paulus ad Timotheum v. 1. exhortationem et sequentes applicet sibi quilibet Christiani minister, in eo quilibet Christiano, juxta statutum suum. *Tu ergo, fili mi,* fortis esto, animos assume ad tua munia in statu tuo strenue obvencia per gratiam tibi, seu in baptismi, seu in ordinatione, seu in matrimonio, ob Christum collatam, et per gratiam tibi in occasione dandam, et ad quam, vi sacramenti recepti, jus habes. Hanc ora, hanc pete humilitate et cum fiducia, per Christum Mediatorem nostrum. Aspice Iesum, re-creare ad Iesum, gratiam pete per Iesum. Graiam,

**VERS. 1.** — *Tu ergo, fili mi, confortare (Ambrosius legi, fortitudinem cape) in gratia que est in Christo Iesu, id est, in gratia Christi annuntianda et prædicanda, inquit Ambrosius.*

**VERS. 2.** — *Et quae audisti a me per multos testes, non quae scripto tradi, aut litteris consignavi. Ut intelligamus sanam doctrinam verbo magis quam*

*que est in Christo Iesu.* Hoc emphasis habet. Christus nobis Ious est gratiae; de cuius plenitudine nos omnes accipimus. Ad hunc ergo gratiae fontem recurre, huic fonti te ipsum uni fide, charitate, ut in tuum sese sinum effundat.

**VERS. 3.** — *Labora sicut bonus miles.* *Labora, Gr., ζαχαρέως, mala patere, dura ferto, in adversis obdurare.* *Sicut bonus, Gr., pulcher, præclarus miles Iesu Christi.* Quasi dicaret: *Præclarus Iesu Christi militias nomen dedisti. Militum autem est grata et libenter ferre labores; in modo dolere, cum non laborau. Tu ergo, o præclarus Christi miles, sub tanto duce, fortiter adversa ferto, et in laboribus obdurare: fortis feras animo quidquid Evangelii causa perferendum occurrit.*

**VERS. 4.** — *Nemo militans Deo (in Greco non est Deo) implicat se..., Gr., implicatur vita regia, Implicatur vim habet; ista negotia sunt vincula, sunt serpentes, Theophylactus.*

*Ut ei placeat, cui si probarit;* *Gr., Ut diligenter milites placeat, id est, ut placeat ei qui se in militem elegit; quasi dicaret: Ea militum lex est et conditio, ut nihil aliud quam bellum et arma cogint et agant. Hinc qui aliqui principi nomen dedit, statim ab omnibus eximiunt secularibus curis et negotiis, a mercatura, à tutela, etc., ut se totum det militie, sitque gratias imperatori cui se dedit et qui illum inter suos milites ascripsit. Si hoc in seculari militi, quanto magis in christianis! Tu te ergo totum da Christi militi; ceteris omnibus neglegis, unum tibi cura sit Christo Imperatori tuo placere, qui te in suos eligere dignatus est militis, in modo ducas.*

#### Observatio moralis.

Quod Timotheo dicit Apostolus, hoc et omni Christi ministro. Recordare quod Christi sis miles; quod ide ab omnibus mundani negotiis sis exemplus, ut ad omnia Christi mandata sis expeditior. Itaque tu te totum da Christo; secularia contemne, hujus vitae negotia sperne; unum tibi cura sit, Christo Imperatori tuo placere, obedire. Hoc et omni Christiano conveniat. Ut enim Tertullianus ad Martyr., cap. 3, ait, vocati sumus ad militiam Dei vivi, janu tune cum ad sacramenta verba respondimus. Itaque respicie cujus sis miles, et fer fortis animo laboris militie, ait Theodoretus. Recordare tyrocinium diem, quod Christo in baptismo conceperunt, in sacramenti verba iurasti, pro nomine eius non te parcerimus pati. D. Hieronymus, epist. 15 ad Heliodorum. Recordare, Christiane, miles Christi, quod pro regno colesti et aeterno militas;

scriptio tradi solitam ab apostolis. *Hæc commenda filiulus hominibus, etc.* Multos testes vocali multos suæ predicationis auditores. Ia Chrysostomus.

**VERS. 5.** — *Labora sicut bonus (id est, egregius) miles Christi Iesu.* *Labora, id est, mala perfer, dura tolera.*

**VERS. 4.** — *Nemo militans Deo, etc.* *Negotia secu-*

itaque libenter patere, fortiter dimica, vince, ut in aeternum triumphes.

**VERS. 5.** — *Nam et qui certat in agone...* Quasi dicaret: Non tantummodo certandum tibi est, sed et iuxta leges a Christo, due two, præscriptas certandum. Sicut enim athleta publicis in certaminibus pugnans non coronatur nisi secundum leges de cibo, potu, temperantiâ, athletis præscriptas pugnemus; ait Theophylactus, sic nec tibi, quocumque modo certasse sufficiet, sed secundum leges a Christo datas, et à me tibi duduim propositas. Sicut ergo illi ab omnibus absident, ut caducam et corruptibilem coronam reportent, ita et tu, o Christi athleta, ut incorruptibilem et immarcescibilem coronam habeas, ab omnibus abstine quæ victorian possint impeditre; sobrius sis, gravis, castus, omnia servans que certaminibus concurrunt. Recedetur Christianus a烈士 Christi legum à Christo datarum. *Regnum colorum viva paitit, et violenti rapiunt illud,* Matth. 4, 12. Qui non renunciabit omnibus quæ possidet, non potest esse meas discipulis. *Luc. 14, 35.* Juxta has leges pugnat, vbi simi infrens et omnibus renuntians.

**VERS. 6.** — *Laborantem agricolam...* Mercedis mentione Timotheum recreat, et ad laborem et certamen animat. Quasi dicaret: Merces tibi non docebit. Sicut enim agricola laborosus, et in terra excolandus, laborum surorum fructus ipse prior percipit, hæc fructuum spe ad labores ferendos excitatur, sic et tu non sine fructu paternis et laboribus in agro Christi excelando; sed si diligenter ilium excoloris, fructum percipies aeternum. Hac ergo spe patere, labora.

**VERS. 7.** — *Intellige quæ dico...* Tres tibi proposui parabolæ, militis, pugilis et agricultor, quæ necessitate non est ut explicem; Deus enim intellectum tibi dabit, ut eas intelligas.

**Dabit enim tibi dominus in omnibus intellectum;** *Gr., det tibi Deus.* In militie intellige quod debes libenter pati, fortis esse, totus Christi militie vacare, ut Christo duci tuo placeas. In athletis intellige quod tibi non sufficit certare, sed et legitimè, juxta Christi leges pugnandum, sobrius, prudens, castus, ab omnibus

luria sunt occupationes et negotiations, quibus vici- cium, vestitum et reliqua ad vitam tuendam opportuna comparamus et conquirimus, quales sunt mercatura, etc.

**VERS. 5.** — *Nam qui certat in agone, non coronatur, id est, non coronabitur, nisi legitime certaverit. Legitime, id est, juxta legem, scilicet studi et agimenti.* Nisi enim legitime, id est, secundum leges a Deo præscriptas, et à me duduim propositas, eo certamine perfactus fueris, coronam immortalitatis adipisci non poteris.

**VERS. 6.** — *Laborantem agricultoram oportet, etc.* Si videlicet strenue in agro labore, oportet primis agri fructibus frui. Ita te, o Timothee, expletum tum fructus presentis almonia: à catechumenis, quos docece accepiente, tum potius plena meritis futura et aeterna gloria. Expletum, inquam, ad certandum et laborandum, totumque te impenendum Evangelio. Ita Chrysostomus.

**VERS. 7.** — *Intellige quæ dico, etc.; q. d.: Propo-*

bus abstinent, quæ victoriam possint impeditre. In agricultura, fructum spe, tot labores patienter suscipiente, intellige messem tibi in colis preparatam. Ille tibi laborandum quidem, sed ibi metes; hic patiendam, ibi quiesces in summa et aeterna beatitudine. Ille certandum tibi est, ibi gloria coronatus in aeternum triumphabis. Hec non minus nobis quam Timotheo dicta. Si, ut Christi milites, fortiter patiarum; si, ut athlete, abstemili pugnemus; si, ut agricultor, asiduus Christi agrum colamus: ut haec omnia praestemus alaceriter, aeternam aspiciamus beatitudinem.

**VERS. 8.** — *Memor esto dominus nostrum Iesum Christum resurrexisse...* quasi dicaret: Indiges hojus aeternæ beatitudinis intuitu confortari. Cogita Christum: ex semine David natus est mortalis et passibilis; totu tempore vite laboravit, passus est, tandem in cruce aerbam et inflamnam pro nobis mortem patitur. Cogita, inquam, quod glorious, beatus, immortalis resurrexit, sedetque ad dexteram maiestatis. Quod Christo capit et duci nostro contigit, hoc et nobis, ejus membris et militibus, eveniet. Si ipsius causâ patiarum, laboremus, moriarum, resurgentemus impassiles, beati, immortales.

**SECUNDUM EVANGELIUM NEUM,** id est, secundum Evangelium veritatem, quam ubique et omnibus praedicatur.

**VERS. 9.** — *In quo labore...* Vis exemplum hominis patientis, certantis et laborantis? Memento mei, magistri tui. *In quo, id est, ejus causa, seu propter Christum, ejusque promulgandum Evangelium.* *Laboro, Gr., ζαχαρέως, mala patior, affliger, incarcere, vinculis constrictus, quasi forent malefactor et facinorosus. Patior ergo carcere, vincula, infamiam; sed non dejicio; quinlibet fortiter pugno, quamvis ligatus.*

**VERBUM DEI NON EST ALLIGATUM.** Vincuntur quidem membra, sed lingua manet libera; hæc Evangelium, etiam in carcere, non desino predicare. Nobis ligatis, solutum est nihilominus Dei verbum, currit, spargitur, audiatur. Itaque vinculis etiam constrictus, pugno verbo Dei, quod est gladius spiritus.

sui tibi tres parabolæ, militis, athlete, agricultor. Non est necesse ut eas tibi explicem et applicem, tu in eis intendes; quod si feceris, bess dabit tibi intellectum, ut facile eas intelligere et applicare possis, etc. *Dabit, id est, det, quod est precans.*

**VERS. 8.** — *Memor esto, etc. Ex semine David, scilicet incarnatione et natum; q. d.: Memento, si cui Christus pro Evangelio suo passus gloriose resurrexit, ita pariter te, si pro Evangelio patiaris, gloriose resurrectur. Patior ergo et labora cum Christo, ut cum Christo ad gloriam resurgas, ita Theodor, Chrysostom et alii. Secundum Evangelium neum, id est, secundum Evangelium quod predico.*

**VERS. 9.** — *In quo labore usque ad vincula, etc.* *Laboro, id est, affliger, mala patior, adeoque vincula sustineo, quasi male operans, id est, quasi malefactor, quasi scleratus. Alligatum, id est, vinculis; q. d.: Ego sum vincens, sed verbum Dei non est vincum, quia tam ego in carcere partim verbo, partim scriptis epistolis, quam alii, intrepido verbum*

VERS. 10. — INEO, Gr., διὰ τοῦτο, propter hoc, scilicet Dei verbum, seu proper hoc idem Evangelium.

OMNIA SUSTINEO PROPTER ELECTOS... Propter hoc igitur idem Evangelium, hoc et alia multa patiora, ut illi quos Deus elegit nostris laboribus adducendos ad salutem que per Christum obtinetur, nunc in eo vitamin venienti gratiae, et aliquando gloriam celestem. UT SALUTEM CONSEQUANTUR, QUE EST IN CHRISTO IESU. Itaque quasi ecclésia agriculta, semino semen aternitatis et gloriae celestis. Tu ergo, fili mi, et Christi gloriis recreatus intuitu, et mei patientis, certant et laborantis exemplo confortatus, pro Christi gloria propaganda, et pro salute electorum tibi commissorum, tuisque laboribus et exemplis salvandorum, mecum patere, certa, collabora.

Nec tibi, nec mihi merces deerit.

VERS. 11. — FIDELIS SERMO. Præfatio Apostolo solita, ante aliquam majoris momenti veritatem. Res certa et indubitate est quid si pro Christo et cum Christo moriamur, cum illo resurreximus et vitam vivimus immortalem.

VERS. 12. — SI SUSTINEBIMUS..., id est, si pro illo patiamur, et cum illo regnabimus in aeternum.

SI NEGABERIMUS..., eum scilicet, et ejus fidem coram hominibus;

ILLE NEGABIT NOS coram angelis suis, et à nos excludet regnum. Terreat itaque supplicium, quos non invitauit gloria.

VERS. 13. — SI NON CREDIMUS... Porrò nostra nobis tantum nocebit infidelitas, non illi. Si enim non credimus, vel quod est, scilicet Deus ab aeterno, et homo in tempore natus, mortuus et à mortuis suscitatus; vel quod dixi et sibi credentibus promisi; si negamus, inquam, ipsum et ipsum verba et promissa, negatione nostrâ nihil illi accedit, nihil decedit.

ILLE FIDELIS PERMANET, id est, idem quippe in se est, et erit semper quod fuit ab aeterno, nimis Deus immutabilis. Ipsius verba et promissa nihilominus vera sunt et implebuntur; quippe qui verax et fidelis est, summaque veritas.

NEGARE SE IPSU NON POTEST. Naturam habet immutabilem: non potest non esse, semper manet. Non eiāt non potest quod dixi, quia veritas Dei

Dei predicanus. Si ergo vinctus ita strenue prædicis Evangelium, quantum magis idem te facere debet, o Timothee, cum sis liber!

VERS. 10. — Idem omnia sustineo propter electos, ut et ipsi salutem consequantur; q. d.: Omnia sustineo, non solum mea sed nostra salutis causa quia juncti fides sumus; sed et aliorum electorum, nominatum eorum qui adhuc adducendi sunt ad ovile Christi, non sine nostris laboribus ac periculis, ut et ipsi nobiscum salvi fiant. Quae ea in Christo Iesu, id est, quae salus est per Christum Iesum. Cum gloria caelesti, q. d.: Ut salutem consequantur non qualunque, sed quae coniuncta est cum aeternâ ac celesti gloria beatæ immortalitatis, cuius una cum Christo participes erunt.

VERS. 11. — Fidelis sermo: nam si commotui sumus, et conivenerimus. Fidelis, verus et certus est sermo; quod si hic pro Christo et cum Christo patiamur et moriamur, simul etiam cum Christo resurreximus et vivemus in regno coelesti.

non mutatur. Verax est in verbis, fidelis in promissis, terribilis in communicationibus; mentiri nequit.

VERS. 14. — HAC COMMONE... Haec omnia supradicta fidelibus tibi commissis prædicta frequenter, et in eorum memoriam sepè revoca;

TESTIFICANS CORAM DOMINO, id est, cùmque eos de his admones, Christum Dominum attestare, tanquam harum omnium veritatem auctorem, et illarum contemptus vindicem; ut hæc communione et attestatione commoti, caveant ab infidelitate, perseverent in fide, et pro Christo constanter patiantur; si necesse est, moriantur.

#### Observationes Morales.

Non minus et nos quādā fideles illi, frequenti hæc indigenus admonitione et attestatione circa has supradictas veritates, à quibus maximè penderit et nostra salus, et nostre in Christianismo profectus.

Si commotui sumus, et conivenerimus. Credis hanc veritatem? quæ de fide est, et de quā dubitari nefas. Credo, ait; cur ergo non studies pro Christo, per assiduam mortificationem et penitentiam, mori peccato, vitiis, passionibus inordinatis, tuisque concupiscentiis? Cur metu mori pro Christo, id est, tuam miserabiliter vitam cum vita Christi summè beatā commutare?

Si sustinebimus, et concrebimus. Credis hanc alteram veritatem, quæ aquiliter est de fide? Credo. Cur ergo invitus et murmurans patris, etiam minimula mala? Cur è contra non gaudes in passionibus, sciens et credens quid etiam levis afflictio sit regni coelesti premium?

Si negaverimus eum, et ille negabit nos. Et hanc credis tertiam veritatem? Credo. Ergo facti tuis tam frequenter negas eum quem lingua proferis? Cur impuris moribus tuis Christum et Christianismum negas? Cur vita tua promissis à te in baptismo facis est contraria? Cur pompas diaboli et mundi sectoris, quibus palam renunciasti?

Et ille negabit nos. Credis et hanc terribilem veritatem? Intelligis eam à Deo, aeternâ veritate, denegari! à Deo, summo bono, in aeternum repelliri, nesciri, excommunicari! Discedite à me, malefacti, etc., etc. Matth. 25, 41. Nunquam nevi nos, Matth. 7, 25. Vos

VERS. 12. — Si sustinebimus, et correx obimus, id est, si sustinemus. Non enim satis est semel pati aut mori, sed quodlibet patientium et moriendum est, libet singulis beatus ille (Paulus) moriendum, inquit Chrysostomus.

Si negaverimus, Christum et Christi fidem meta hostium, tyrannorum aut tormentorum. Et ille (Christus) negabit nos.

VERS. 13. — Si non credimus, etc., id est, sive credimus, sive non credimus, veritas non mutatur,

Deus fali aut fallere non potest; incredulitas aut

perfidia nostra Dei fidem convellere nequit; q. d.: Si

diffidimus, illi tamen fidus permanet.

VERS. 14. — Hac commone, id est, de his qua jam dixi frequenter admonere fideles tibi commissos. Testificans coram Domino. De his admons frates, cum ostentatione quam facias coram Domino; hoc usi, declarans te haec eos communem facere coram Christo Domino.

Noli contendere verbis. Verbis contendere est non

non populus meus, Osea, 4, 9 et 10. Non credit qui non tremit et non fremit. Bone Deus! Christe Jesu, Salvator mens! has in mente meā, et in corde meo imprime veritatem. Si tecum mortificationis gladio commorior, tecum vitam immortalem vivam. Quod persecutionis gladius in martyribus est operatus, hoc mortificatio in penitentibus operatur. Penitentem mori, est vitam infelicem et misericors plenam in vitam summè felicem commutare. Mors pro Christo passa finis est misericordiarum, et beatae aeternitatis initium. O felicem itaque, et totis voles exceptando mortem! Moriar, ô Christe, et pro te moriar! Si sustineo pro Christo, cum Christo regnabo. Passio regni coelestis et aeterni pretium est. Momentanea et leva tribulationis, aeternum gloriam pondus operatur in nobis, 2 Cor. 4, 17. Pro tantillo et tam modico pretio, tantum regnum, tam immensum mercedem! Non sunt digna passiones, etc., Rom. 8, 18. Si negavero, etc., ah! bone Deus, misericors Deus, da mihi mori potius quādā te quocunq; modo negare! Da mihi, te lingua, corde, vita, moribus confiteri! da mihi te, pura corde, charitate sincerā, diligere! Et qui me diligis, mequā vis beatum, mei non indigena, nullamque prorsis ex me utilitatem capiens, sed propter beatitudinem tuam, da ut propter te diligam, tibique serviam, non tantum peniarum timore pressus, aut spe beatitudinis attractus, sed unice in primis tue dilectionis actus spiritu. Amen.

NOLI CONTENDERE VERBIS... Quicquid nae verba jungunt cum praecedentibus, et si faveat Graecus contextus, testificans coram Domino, non contendere verbis. Favet et Syriaca versio: Contestans coram Domino, non contenduntur verbis inutilibus. Sed præterquam quid D. Augustinus, Ambrosius, sicut et noster interpres ea disjungunt et separant, sicut ipsa contestatio coram Domino, quæ non nisi rei gravioris est, indicat quid superiorum monitorum debet esse confirmatio, o quod explicatum est modo, supra, v. 14.

Finita itaque superior! ad fortitudinem exhortatione, nunc Timotheum hortatur ut seldignum divini verbi ministrum exhibeat, illumque instruit de modo quo talis evadat, seu, ut ait Theodoreus, docet cum regulam divinorum eloquiorum. Ac primò nota absum ap̄ ibi vitandum, juvenibusque non insutatum, nempe verborum pugnam, logomachiam. Tunc verbis contenditur, et cum disputando non tam queritur veritas quam vanitas, scilicet sua ostentatio scientiae; doctor videri, vincere, prævalere. Noli contendere verbis; Gr.: Non contendere verbis, more Hebraico,

curare quomodo error veritatis convincatur; sed quomodo tua dictio dictio præferatur alterius, inquit Augustinus; scilicet in disputando non queratur, sed velle ostentare suam scientiam, velle queatur docorem, vincere et prævalere, etc.

Ad nihil enim utile est, nisi ad subversionem audientium; ex quibus, inquit, ortuntur invidie, contentiones, blasphemias, etc.

VERS. 15. — SOLICITUS cura teipsum probabilem exhibere Deo, operarium inconfusibilem. Qui liber et præfitteris et praticies crucem Christi. Recit tractan-

infinitum pro imperativo: Ne contendas, etc.; noli verbigerari. P. Amelotte citat manuscriptum Alexandrinum, in quo legitur, μὴ λαγῳδίην, ne contendas veritas. Credibile est quid ita legit noster interpres, non λαγῳδίην, sicut legitur hodie.

AD NIHIL ENIM UTILE EST, inō nocet multū, quia hinc sēp̄ subvertuntur audientium animæ, tum scilicet, ob pertinaciam, animositatē et vanitatem disputantium; tum mutuæ charitatis amissionē: scindunt enim plerunque in diversas partes, fitque inter eos schisma; tum errore, in quem sapè deducuntur, veritate scilicet talibus logomachis obscurata potius quam elucidata. Ob has et alias rationes fuge verborum pugnam; sed

VERS. 15. — SOLICITUS CURA, GR., stude. TEIPSUM PROBABLEM, GR., λαγῳδίην, probatum, Deo gratum operarium exhibere.

INCONFUSIBILEM, GR., οὐ ερεβεστέμ. Explicat quod nūm quod fiat Deo gratius et probatus, nempe si non erubescat ob crucem Christi, sed eam liberè profiteatur, et intrepide prædictet gentilibus eam irridēntibus.

RECTE TRACTANTEM, GR., recte secantem verbum, etc. Metaphorā sumptā à nutrībus et parentibus, qui panem secant in particulas et offulas, et quidem unicūque parvulorum surorum proportionatas, ut eas parvuli facilis degluttant, eisque nutrīuntur; ita tu, quasi parent et nutrix, panem vita, verbum veritatis, animæ cibum, seca, divide, quantū enīque tuorum convenient; et sic secatum, divisorum proportionatum, unicūque accommodatum, exponere, propintra.

Nota his in verbis tria monita omni concionatori necessaria: primum, uni Deo placere studeat, post habitus hominum iudicis, omnique vanitate contempsit, unum sit illi cura, Deo gratum se exhibere ministrum; secundum, sit inconfusibilis; eum non pudeat crucis Christi, nec illius ministerii, seu prædicationis; seu ipsum nihil eorum quæ ad pietatem pertinent facere pudeat, Theophylactus. Ad hanc piam non erubescētiū ubique hortatur Apostolus, et non sine causa, quia, ut ait idem Theophylactus, in v. 8 hujus capituli, adeo humiliatus est Deus propter nos, ut homines erubescant tantam humiliationem applicare Deo. Idem aliis verbis D. Chrysostomus in v. 8. Tertium, se nutrīcū consideret, panemque vite secatum, accommodatum unicūque distribuat. Nūc aperiat, ut nucleus pateat, capi et comedī possit. Plato dialecticum insulsum vocat malum cocom, eō quod non recte secat, seu dividere.

VERS. 16. — PROFANA AUTEM ET VANILOQUIA; GR. :

tem verbum veritatis. Loquitur de verā fidei doctrinā verbo tradēndā. Episcopus ergo, doctor et concionator debet doctrinam suam et verbum Dei, quasi nūc recte aperire, enucleare et expōnere, ut videat verum sensum à falso et contorto secerat.

VERS. 16.—Profana autem et vaniloquia devita; dicit ināmen et clamos laudacētē doctori evangelico vitandam et profligandam esse; maximè quā profanos et à verā pietate remotos sensus habeat admixtos. Multū enim proficiat ad impietatem, quia nimisū seductores illi ac perversorum dogmatum magistri

*At profanas vanas voces cohibe; in Graeco non est conjunctio, et. D. Chrysostomus: Profanas vocum novitates devita.*

Alterum notat abusum in concione divini verbi vitandum; quasi diceret: A profanis, vanisque vocibus cave. Quin etiam eas cohibe, quia multum conferunt ad impietatem ingenerandam et promovendam in animo. Nam, ut ait D. Chrysostomus, cum quid novi fuerit inventum, semper nova id parturit; infinitusque fit error ejus qui tranquillam fidem statuonem littori egressus, per devia ceperit vagari.

VERS. 47. — *Et sermo eorum...*, scilicet vaniloquentium, seu illorum haereticorum, qui profana et nova loquuntur, est insta gangrena. Gr.: *Ut gangrena pastum habebit, id est, carnem etiam sonam latè depascet.* Quasi diceret: Pestilens illorum doctrina, seu sermo haereticorum vana et profana loquentum, instar gangrenæ, aut canceris, serpit, venenique sive vi longius semper diffundit, donec totum corrumperit corpus. Cancer est morbus putredinem efficiens, adeoque omnia circumcire deponens. Theophaelactus. Illus morbi proprium est carnis proximas excedere, et quod sanum et integrum est, paulatim corripere; ita est de haereticorum doctrina.

*Ex quibus...*, id est, ex quorum haereticorum numero, est HYMENAEUS ET PHILETUS. Hos duos haereticos præcipios nominat, ut ab eis sibi caveant fidèles.

VERS. 48. — *Qui à VERITATE EXCIDERUNT...*; Gr.: *Qui circa veritatem aberraverunt.*

DICENTES RESURRECTIONEM JAM FACTAM, id est, dicentes quid omnia que dicuntur de resurrectione in Scripturis referenda sint ad resurrectionem animalium, que jam facta est per baptismum et prætentionem. Ita D. Thomas. Negabant itaque corporum resurrectionem sed mysticam et spiritualem animalium resurrectionem admitebant, hic per baptismum et prætentionem, et in futuro per gloriam. Hoc Tertull., lib. de Resurrectione carnis, citatus à P. Amelote.

ET SUBVERTERUNT QUORUMDAM FIDEM. Resurrectio mortuorum fidei fundamentum est; hoc everso, ruit et subvertitur fides.

Vers. 19. — *SED FIRNUM FIRMAMENTUM DEI STAT...* Quorundam, dixi, non omnium: nec timeri debet ne subvertantur omnes; nam verè fidèles, qui sunt domus Dei fundamentum, stant et stabunt in fide firmi et immoti.

semper ad ulteriore proficiunt impietatem, tam in se quam in auditoribus.

Vers. 47. — *Et sermo eorum ut cancer serpit, etc.; eorum, scilicet haereticorum, qui detineat profana vanilognia.*

Vers. 48. — *Qui à veritate exciderunt, dicentes resurrectionem esse jam factam, et subverterunt, id est, subvertunt, quorundam fidem.*

Vers. 19. — *Sed firnum fundamentum Dei stat, etc.* Firmum hoc fundamentum Dei est Dei consilium, designatio et prædestination, quia statim vocare fidèles primo ad fidem, deinde ad gratiam et perseverationem, ac deinde ad gloriam. Firmitas hujus fundamenti

#### Observatio literalis.

Ut his in verbis Apostoli mentem clarius intelligas, textum adverte. Vers. 47 dixit haereticorum doctrinam, velut cancerem, vicina quoque depascere; Vers. 48 de Hymenaeo et Phileto dixit quid errore seu quorundam fidem jam subverterint. Hinc itaque timendum videbatur ne hie illorum error, quasi granula, totum hujus Ecclesie corpus paulatim peraderet atque corrumperet. Hunc timori occurrit Apostolus; quasi diceret: Quorundam quidem instabilium fidem subverterunt; atvero stant et stabunt immoti et firmi, verè fidèles, qui sunt fundamentum domus Dei. Instabilis quibusdam opponit multo plures firmos et stabiles. Subversi aliquibus opponit proles stantes et immotis. Hos autem firmos et stabiles vocat fundamentum Dei, ob illorum in fide firmitatem et constantiam, ait D. Joannes Chrysostomus. Vel vocat eos fundamentum Dei, id est, fundamentum domus Dei, palati divini, Ecclesia: Dei vivi, qui hi primi Christiani fuerunt quasi Ecclesia fundamenta, fundati quippe sunt super fundamenta apostolorum et prophetarum, ipso summo angusti lapide Christo Iesu. Recitè ergo fundamentum decuntur, tunc qui firmi et immoti permanent, quod fundamentum proprium est; tunc qui primi fuerunt lapides vivi, super apostolos substrati ceteris fidélibus super eos aedicantur.

HABENS SIGNACULUM HOC... Pergit in coepit metaphorā fundamenti. Lapidibus fundamentalibus solebant, boni omnis gratia, quedam insculpi litteræ, vel quidam characteres imprimi, vel quedam inscripsi sententiae; et hoc non deest istis fidélibus quos Deus elegit ut essent Ecclesia sue fundamenta. Duas habent in animo sententias inscriptas, ad quas attendunt frequenter, et quas opere complent; hisque dubius sententia per opera exhibitis dignoscuntur quasi signaculum.

COGNOVIT DOMINUS QUI SUNT EIUS, Numer. 16, 5. Ubi D. Hieronymus dicit: Notum facit Dominus qui ad te pertinet. Testuginta habent: Cognovit Dominus eos qui sunt sui.

Primo itaque hanc in animo habent impressam sententiam: *Novit Dominus qui verè sunt eius;* Deus innotetur cor, penetrat animum, interiora videt. Hanc veritatem persuasi student non externa tantum professione, sed et interna præcipue religione Deum colere. Corde credunt et animo, fide sincera, coram Deo, in cuius oculis scilicet se vivere.

partim in nobis, partim in Deo est. Ideo enim in Deo firma est haec prædestination, quia firmi erunt prædestinationi in fide et gratia; hi enim sunt firmi prædestinationis objectum. Et viciimus firmi erunt prædestinationi, quia firma est Dei prædestinationi. Partim ab ipso fidélium libero arbitrio, quod liberet et constanter fidem et gratiam retinabit, etc.

Cognovit Dominus qui sunt ei, in Dei præscientia. Et discusat ab iniquitate omnis qui invenit nomen Domini, in nostri liberi arbitrii cooperatio, quae est præscientie objectum. Ponit hic Apostolus fundatum iam dicta bona signacula: prius est præscientia Dei; posterior fuga peccati. Fuga omnis iniquitatis

#### COMMENTARIA. CAP. II.

*Ecce primum veri fideli characterem, sinceritas fidei.*

ET DISCEDAT AB INIQUITATE..., Numer. 16, 26, ubi: *Recede à tabernaculo hominum impiorum.*

Secundū, habent et hanc alteram sententiam in animo signatam: *Discusat ab iniuite...*; quasi diceret: Scilicet quid Christiana credere non sufficit, sed et secundum fidem debet vivere, a malo declinare, facere bonum. Scilicet quid qui iniuste vivi, eti eredat, eti Domini nomen invocet, non est verè Christi, nec illum Christus agnoscat sum. Et hanc veritatem persuasi, quia semper in animo praesentem habent, sollicito studat malum omne fugere, bonum operari, sanctaque vita fidem complere.

Et hic est secundus veri fideli character, puritas vita.

Duos itaque his in verbis veri fideli characteres nobis exhibet Apostolus, quibus quasi signaculum diagnosticari qui verè sunt Christi.

Hic duo characteres sunt sincera fides, vita sancta.

#### Observatio moralis.

Simul et duo nobis media praebet, quibus veri fideli flamus: primum, si in animo fixum et quasi impressum habemus: *Novit Dominus qui sunt eius.* Deus innotetur cor. Ergo sincerè et ex animo colendus. Corde crescendum.

Secundum, *discusat ab iniuite...*, si in animo signatam hanc veritatem habemus, credere non sufficit, sed operibus fides complenda. Sancti et justi vivendum.

Hic super se reflectat quilibet fideli, et videat num sit verè fideli, an corde credit, an sancti vivi. Hoc ut ita sit, dicas in mente subi signet supradictas sententias: *Novit Dominus qui sunt sui.* Homo videt ea qua parent; *Deus autem innotetur cor,* 1 Reg. 16, 7. *Penetrabilis omni gladio accipit, pertingit usque ad divisionem animæ ac spiritus...*, Hebr. 4, 2. Ergo non irridendum. Ergo sincerè colendus. Invisibiliter ergo tanquam videntes sustineamus. In ejus oculis vivo; ipsum itaque continuè video. *Discusat ab iniuite...* Nihil prodest externa Christianismi professio, si malo sit vita. *Fides sine operibus mortua est.*

Christi sancti et justi non est qui injustus et malus est. Peccatum ergo et injustitiam omnino fugiamus; bonum secutemur. *Per bona opera vocationem nostra...*

est signaculum firmi fundamenti, id est, fidei; qui enim fugit iniuitatem, nunquam incidet in haeresim.

Vers. 20. — *In magnâ autem domo non solum sunt vas aurea, etc. Domus est Ecclesia; vas sunt fideles; aurea et argentea sunt firmi et illustres in fide et justitia; lignea verò et fictilia, vel, ut Graeci est, testacea, sunt vulgares, fragiles, infirmi in fide et charitate; nana haereticæ nec vas aurea, nec fictilia sunt, sed potius vas fracta et ex domo projecta et ejecta.* Vas in honorem, id est, vas honorificum; vas in contumeliam, id est, vas vile et inglorium, ut sunt olæ et matula.

*Si quis ergo emundaverit se ab istis, erit vas in*

*stram et electionem certam faciamus, D. Petr. secunda Epist. 2.*

Porrò precedentis interpretationis initium et quasi fundamenta reperi in D. Chrysostomo, et illam omnibus aliis expositionibus, serio à me consideratis, præfero, quia haec naturaliter est, textum literalem clarius explicat, et Apostoli mentem sic expoit ut omnia sibi invicem cohereant. Non ita mihi visum est de aliis interpretationibus, tum quia ad Dei decretarum recessus, explicant obscurum per obscuries; tum quia, contra D. Pauli mentem et verba, qui in ipso fundamento, seu fundamentalibus lapidis ex more, signacula reponit: ipsi è contra in fundatore, seu Deo, signa constituent. Primum enim signaculum: *Novit Dominus...*, explicant de præscientia Dei, seu prædestinatione. Utraque autem in Deo est, non in fidei, significaculum quod inceptum scripturæ lapidi, vel in annulo inculpatur.

Inter alias explicaciones, Tirini et Estii explicatio magis placet. Videatur itaque, si non placet nostra.

Vers. 20. — *In magna autem domo...* Mirum quis posset quid inter Christianos, id est, inter fidèles et sanctos, repenter quidam infideles et mali. Hanc autem innotationem solvit Apostolus, dicens quid in Ecclesiâ Dei, sicut in magna domo, sint omnis generis vasa.

Quidam AURÆ ET ARGENTEÆ, nimis firmi et illustres in fide, in iustitia et in charitate. Quidam LINEÆ ET FICTILIA; Gr., testacea: scilicet vulgares, fragiles et infirmi in fide et in moribus.

QUIDAM IN HONOREM, id est, honorificis usibus deputata. Quidam, intellige tam ex atriis et argenteis, quam ex lignis et testaceis. Sic enim in dominibus regum etiam vas testacea, vitro et lutea honorificis deputantur usibus.

QUIDAM IN CONTUMELIAM, id est, vilibus ministerialis destinata. Intellige partem quidam eis ex atriis et argenteis, ut sit in palatii principum et divitium, ubi videantur ex argento vasa vltissimum usibus deputata. Sicut ergo nemo miratur, si in magnis domibus aliqua è fragilibus vasia frangantur, si aliqua vasa destinata ministeriis sordeant, sic mirum non est quid in Ecclesiâ aliqui fragiles sunt, moribus sordeant, aliqui quoad fidem frangantur et fracti ejicantur è domo. Ne tamen illos perditos putes: possunt enim per ponitatem emundari et reparari.

Vers. 21. — *Si quis ergo emundaverit se ab istis...*

honesto. Sensus est: Quienque purum sese præsenterit, id est, profanis haereticorum doctrinis ceterisque vitiis, idque perseveranter fecerit, erit vas in honorem, id est, assumetur ad usum honorificum, quia consequetur honorem gloriae celestis, ad quam erat prædestinationis. Emundaverit, id est, omnino expurgabit se, ut anima tota sit mundæ et puræ. Ita se emundavit. S. Magdalena, cui dimissa sunt peccata multa, quoniam dilexit multum, de qua canit Ecclesia:

*Post fluxa carnis scandala  
Fit ex lebete phiala,  
In vas translata gloria  
De vase contumelia.*

Duas allatae similitudinis ostendit dissimilitudines : primam, vasa illa domesticae supellectilis nihil conferunt ut aurea sint et argentea, vel lignea aut stacea, sed à natura talia sunt. Vasa autem metaphorica, seu homines, ad id conferunt aliquid ; talia non sunt à natura, sed à voluntate. Secundam, vasa aurea aut argentea nunquam sunt lignea aut lutea; nec vicissim ligna et testacea sunt aurea et argentea. Contra vero homines sordidii, lutei, peccatores, possunt, Dei gratia, à suis sordibus expurgari; possunt per penitentiam à peccatorum maculis purificari et fieri vasa aurea, argentea, vasa ad honorificos usus accommodata. Vas erat fictile Paulus, sed evasit in aereum. Vas fuit aureum Iudas, sed in facile conversum fuit, D. Chrysostomus.